^a Artioribus. Sic mss. vel. al., acrioribus.

^b Caesae conscendit. Idem Gotselinus qui Augustini vitam et translationem scripsit, scripsit et Laurentii, Melliti et aliorum. Fuit ille Gotselinus, ut obiter dicam, monachus Berolinus, qui in Angliam a S. Anselmo Cantuar. evocatus. Ramesiae primum, deinde Doruberniae consedit. Hujus auctoris et operis meminit W. Malm. de Pont. Quod scripsit de

Laurentio non exstat, Molanus autem vidit et Capgravius abbreviavit. Dicitur Laurentius non solum litteras scripsisse, sed iter etiam in Scotiam suscepisse, et synodum in insula Mannia tenuisse ad pacem Ecclesiarum stabilendam, et multa miracula undequaque perpetrasse, de quibus nihil in Bedae Memoria ejus in Martyrologio celebratur 2 Febr.

tēpestates potestatum aëriarum a sua suorumque læsione crebris orationibus vel exhortationibus repellere consueverāt, merito ventis flammisque mundialibus prævalere, et he sibi suisque nocerent, obtinere poterat.

Et licet ergo postquam annis quinque rexit Ecclesiam, Aedbaldo regnante migravit ad cælos, sepultusque est cum patribus suis in sæpedito monasterio et ecclesia bealissimi apostolorum principis, anno ab incarnatione Domini sexcentesimo vicesimo quarto, die octavo Kalendarum Maiarum [Al., Martiarum].

CAPUT VIII.

Ut Bonifacius papa Justo successoris ejus pallium et epistolam miserit.

[DCXXIV.] Cui statim successit in pontificatum Justus, qui erat Hrovensis Ecclesie episcopus. Illi autem Ecclesie Romanum pro se consecravit episcopum, data sibi ordinandi episcopos auctoritate a pontifice Bonifacio, quem successorem fuisse Deus dedit supra meminimus; cujus auctoritatis ista est forma:

« Dilectissimo fratri Justo, Bonifacius. Quam devote, quamque etiam vigilanter pro Christi Evangelio elaboraverit vestra fraternitas, non solum epistolæ a vobis directæ tenor, immo indulta desuper operi vestro perfectio indicavit. Nec enim omnipotens Deus, aut sui nominis sacramentum, aut vestri fructum laboris deseruit, dum ipse prædicatoribus Evangelii fideliter repromisit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* [Al., mundi] (Matth. xxviii, 20). Quod specialiter injuncto vobis ministerio ejus clementia demonstravit, aperiens corda gentium [Al., gentilibus] ad suscipiendum prædicationis vestræ singulare mysterium. Magno enim præmio a fatigiorum vestrorum delectabilem cursum, bonitatis suæ suffragiis illustravit; dum creditorum vobis talentorum fidelissimæ negotiationis officiis uberem fructum impendens, ei, quod signare possetis multiplicatis generationibus præparavit. Hocque etiam illa vobis repensatione collatum est, qua [Al., qui] injuncto ministerio jugiter persistentes, laudabili patientia redemptionem gentis illius expectastis [Al., expectatis], et vestris ut proficerent meritis, eorum est salvatio propinata; dicente Domino: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. xxiv, 13). Salvati ergo estis spæ patientiæ, et tolerantia virtute, ut infidelium corda naturali ac superstitioso morbo purgata, sui consequerentur misericordiam Salvatoris. Susceptis namque apicibus filii nostri ^b Adulvaldi regis, reperimus quantâ sacri eloquii eruditione, ejus animum ad veræ conversionis et indubitatae fidei credulitatem

^a *Fatigiorum vestrorum.* Sic Tr. Fatigia dixit Beda fatigationes in laboribus pro animarum lucro susceptis: quam nos vocem, licet peregrinam retinimus, pro ea quæ est in Vulgatis, *fatigiorum vestrorum*. In ms. S. Germani de Pratis lego *fatigationum vestrarum*. CHIFFL.

^b *Adulvaldi.* (Al., *Adelvaldi*, *Edilvaldi*, *Aethelvaldi*, *Eadbaldi*.) Idem est cum Eödbaldo præcedentis ca-

fraternitas vestra perduxerit. Qua ex re de longanimitate clementiæ cælestis certam adsumentes fiduciam, non solum suppositarum ei gentium plenissimam salutem, immo quoque vicinarum, vestræ prædicationis ministerio credimus subsequendam: quatenus, sicut scriptum est, consummati operis vobis merces a retributore omnium bonorum Domino tribuatur. Et vere per omnem terram exisse sonum eorum, et in fines orbis terræ verba ipsorum, universalis gentium confessio suscepto Christianæ sacramento fidei protestetur [Al., protestatur].

« Pallium præterea per latorem presentium fraternitati tuæ, benignitatis studiis invitati direximus, quod videlicet tantum in sacrosanctis celebrandis mysteriis utendi licentiam imperavimus: concedentes etiam tibi ordinationes episcoporum, exigente opportunitate, Domini præveniente misericordia celebrare: ita ut Christi Evangelium plurimorum adnunciatione, in omnibus gentibus quæ necdum conversæ sunt, dilatetur. Studeat ergo tua fraternitas, hoc quod sedis apostolicæ humanitate percepit, intemerata mentis sinceritate servare. Intendens cujus rei similitudine tam præcipuum indumentum humeris tuis bajulandum suscepis. Talemque te Domini implorata clementia exhibendum stude, ut indulti muneris præmia non cum reatitudine, sed cum commodis animarum, ante tribunal summi et venturi Judicis repræsentes. Deus te incolumem custodiat, dilectissime frater.»

CAPUT IX.

De imperio regis Aeduini, et ut veniens ad evangelizandum ei Paulinus, primæ filiam ejus cum aliis fidei Christianæ sacramentis imbuerit.

Quo tempore etiam gens Nordanhymbrorum, hoc est, ea natio Anglorum quæ ad aquilonalem Humbræ fluminis plagam habitabat, cum rege suo Aeduino, verbum fidei prædicantem Paulino, cujus supra meminimus, suscepit [DCXXV]. Cui videlicet regi in auspiciis suscipiendæ fidei et regni cælestis, potestas etiam terreni creverat imperii: ita ut, quod nemo Anglorum ante eum [Al. add. fecit], omnes Britannia flues, quæ vel ipsorum vel Brittonum provinciæ habitant [Al., habitabantur], sub ditione acceperit. Quin et ^c Mevanias insulas, sicut et supra docuimus, imperio subjugavit Anglorum: quarum prior quæ ad austrum est et situ amplior, et frugum proventu atque ubertate felicior, nongentarum sexaginta familiarum mensuram, juxta æstimationem Anglorum; secundâ trecentarum et ultra spatium tenet.